Протокол

семинара МО естественно-математического цикла

от 01. 06.2022г.

Присутствовали: 7 человек

Повестка дня:

1 Обсуждение Всероссийского просветительского мероприятия "Особенности

разработки и реализации рабочих программ углубленного изучения предметов

предметной области "Математика и информатика".

2 Конструктор рабочих программ

Ход семинара:

По первому вопросу слушала руководителя МО учителей естественно-

математического цикла Кусумову М.А. Она отметила, что 24 мая 2022 года

состоялось Всероссийское просветительское мероприятие "Особенности разработки

и реализации рабочих программ углубленного изучения предметов предметной

области "Математика и информатика". Мероприятие проведено по поручению

Министерства просвещения Российской Федерации с целью методической

поддержки региональных образовательных систем при введении и реализации

обновленных федеральных государственных образовательных стандартов

начального общего и основного общего образования.

Далее она предложила просмотреть видеосюжет Всероссийских

просветительских мероприятий «Обновление содержания и методик преподавания

предметов естественнонаучного общего образования», где первый тематический

блок программы мероприятия посвящен учебному предмету "Математика".

Основной доклад Л.О. Рословой, заведующего лабораторией математического

общего образования и информатики ФГБНУ "Институт стратегии развития

образования РАО", кандидат педагогических наук, был посвящен Примерной

рабочей программе по математике углубленного уровня, разработанной в

соответствии с обновленным ФГОС ООО. Второй тематический блок программы

включал обсуждение основных целей изучения учебного предмета "Информатика" в

соответствии с обновленным ФГОС ООО, возможностей достижения предметных

результатов как на базовом, так и на углубленном уровнях. Л.Л. Босова, заведующий

кафедрой теории и методики обучения математике и информатике ФГБОУ ВО

"МПГУ", чл.-корр. РАО, доктор педагогических наук, представила анализ проблем

обучения информатике в основной школе и пути их решения с использованием

вариативных моделей.

(Ссылка для просмотра  https://youtu.be/3aoqnPaYbtk)

По второму вопросу выступила руководитель МС Умарова  Х.С. Она отметила,

что для обеспечения единства образовательного пространства РФ, снижения

нагрузки на педагогических работников специалистами ФГБНУ «Института

стратегии развития образования РАО» разработаны примерные рабочие программы

(примерные рабочие программы разработаны и размещены в общем доступе портала

edcoo.ru ). На данном ресурсе действует конструктор рабочих программ. Каждый

преподаватель должен свои внести коррективы, в соответствии с требованиями

ФГОС

Решили:

           1. Принять к сведению рекомендации, которые дали эксперты в ходе

Всероссийского просветительского мероприятия

           2. Изучить и внедрить в свою работу требования обновленного ФГОС ООО.

2. Учителям при разработке рабочих программ учебных предметов принять к сведению

все рекомендации, которые даны специалистами в ходе мероприятия.

                Председатель:                                                            Умарова Х.С.

                 Секретарь:                                                                 Адамова М.М.

https://youtu.be/3aoqnPaYbtk